
 

 

 

 

COMUNE  DI  ROTONDI     
 Provincia di Avellino 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  
 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 

Registro Part. N. 35 

 

Registro Generale N.  139 

 
 
 

OGGETTO: Affidamento realizzazione di opere sonorizzate con gli artisti Via Varco e 
realizzazione concerti. Assunzione del relativo impegno di spesa Progetto "I fucilieri della Stella. 
Arte, Musica e Devozione tra Rotondi e Via Varco". Procedura ai sensi dell'art. 36 comma 2, 
lettera a) e dell'art.63, lettera b) punto 1, del D.Lgs. n. 50/2016 - "affidamento diretto". 
Intervento cofinanziato con risorse del POC Campania 2014-2020 - CUP: G39F18000580006 – 
CIG: Z8F25DB27F 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 Settore 3°: “Servizi Assistenziali, Sanitari, Scolastici – Educativi  e    

Culturali”. 

Responsabile del Servizio: Pasquale Clemente  

Data: 19/12/2018 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE:  

– la Giunta Regionale della Campania, con deliberazione n. 364 del 12.06.2018, ha approvato le direttive 

per la definizione, a valere sulle risorse del POC 2014-2020, linea strategica 2.4 “Rigenerazione urbana, 

politiche per il turismo e cultura” di un programma unitario di interventi, articolato nelle specifiche 

Sezioni “Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale” e “iniziative promozionali sul territorio 

regionale” da realizzarsi sul territorio regionale nel periodo “giugno 2018 - giugno 2019”; 

– con delibera di Giunta comunale n. 55 dell’11.07.2018 è stata approvata la proposta progettuale "I 

fucilieri della Stella. Arte, Musica e Devozione tra Rotondi e Via Varco” completa di piano economico, 

per partecipare alla selezione pubblica indetta con Decreto Dirigenziale n. 7 del 21.06.2018;  

– con decreto Dirigenziale n. 11 del 02.08.2018 è stata approvata la graduatoria delle 162 proposte 

ammissibili a finanziamento e l’elenco delle 30 proposte beneficiarie del finanziamento;  

– con decreto dirigenziale n. 12 del 09.08.2018 è stato effettuato lo scorrimento della graduatoria ed 

approvato l’elenco delle 142 proposte beneficiarie del finanziamento;  

– la proposta "I fucilieri della Stella. Arte, Musica e Devozione tra Rotondi e Via Varco” si è trovata in 

posizione utile per accedere al finanziamento per un importo di € 70.000,00 nell'ambito del programma di 

“Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale” da realizzarsi sul territorio regionale nel periodo           

“ottobre 2018 - maggio 2019”;  

– con delibera comunale n. 86 del 24.09.2018 è stato approvato il progetto esecutivo completo di quadro 

economico dell’iniziativa “ I fucilieri della Stella. Arte, Musica e Devozione tra Rotondi e Via Varco” per 

una spesa complessiva di € 75.000,00 di cui € 70.000,00 a valere sui fondi POC ed € 5.000,00 a valere sul 

bilancio comunale;  

– in data 06.12.2018  si è provveduto alla stipula della convenzione atta a regolamentare i rapporti tra la 

Regione e il Comune di Rotondi per la realizzazione del progetto; 

 
EVIDENZIATO CHE: 

– il progetto esecutivo approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 86 del 24.09.2018 ed ammesso a 

finanziamento dalla Regione Campania, prevede, nell’ambito del palinsesto e programma delle attività da 

realizzare, con il coinvolgimento del Conservatorio Statale di Musica Nicola Sala di Benevento, 

attraverso la realizzazione di opere sonore da realizzarsi sulle installazioni degli artisti di Via Varco, e la 

realizzazione di concerti ed incontri culturali sulla tematica musicale durante la programmazione prevista 

dal progetto; 

– il quadro economico inserito nel progetto esecutivo approvato con delibera n. 86 del 24.09.2018 prevede 

per tali servizi  un importo complessivo pari ad € 14.000,00 Iva ed ogni altro onere incluso; 

– che il Conservatorio Statale di Musica Nicola Sala di Benevento ha attivo il dipartimento Nuove 

Tecnologie e Linguaggi musicali che si pone l’obiettivo di formare i propri allievi nei settori della 

creazione e interpretazione di musica elettronica ed elettroacustica, dell’ideazione e produzione di 

installazioni sonore multimediali e multisensoriali, della ricerca scientifica e tecnologica in ambito 

musicale; 

– che il Conservatorio svolge correlate attività di produzione, esso ha come fine lo studio, lo sviluppo e la 

diffusione della cultura della musica e delle conoscenze nel campo artistico e musicale e della creatività 

da questo settore derivata, la promozione della cultura e della ricerca nel campo delle arti musicali e dei 

loro saperi;  

 
ATTESO che la proposta progettuale “I fucilieri della Stella. Arte, Musica e Devozione tra Rotondi e Via Varco”, 

approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 55 dell’11.07.2018, ammessa a finanziamento dalla Regione 

Campania prevede la realizzazione di opere sonorizzate sulle installazioni degli artisti Eugenio Giliberti, Umberto 

Manzo, Lucio Perone, Giuseppe Perone, Perino & Vele, la realizzazione di 4 concerti da tenersi durante la 

programmazione e la partecipazione ai convegni previsti dal programma; 

 
DATO ATTO che il quadro economico del progetto esecutivo approvato con delibera di giunta comunale n. 86 

del 24.09.2018 prevede per la sonorizzazione delle opere degli artisti di via Varco e la realizzazione di 4 concerti, 

la spesa di complessivi € 14,000,00 Iva ed ogni altro onere incluso;  

 
DATO ATTO che con nota  

– prot. 7122 del 26.11.2018 è stata inoltrata a Conservatorio Statale di Musica Nicola Sala di Benevento la 



richiesta di preventivo per la realizzazione di  

o 5 opere sonorizzate da realizzarsi di comune accordo con il Direttore Artistico del progetto “I fucilieri 

della Stella Arte, musica e devozione tra Rotondi e Via Varco” e con la collaborazione degli artisti di 

Via Varco: Giliberti Eugenio, Manzo Umberto, Perino & Vele, Perone Giuseppe e Perone Lucio; 

o 4 concerti da tenersi secondo il seguente calendario: 

 Concerto di Canti Mariani Gregoriani il 28 dicembre 2018  

 Concerto con musiche della tradizione Napoletana il 27 aprile 2019  

 Concerto Symphonic Band il 25 maggio 2019  

 Concerto “Brasseventum Ensemble” diretto da Gianluca Camilli il 31 maggio 2019  

– alla realizzazione di un incontro con la composer Silvia Colasanti dal titolo “Musica contemporanea” con 

l’esecuzione di alcuni brani il 24 aprile 2019  

– alla realizzazione di un Convegno dal titolo “I fucilieri della Stella. Arte, Musica e Devozione tra Rotondi e 

Via Varco” a seguire esibizione con le opere realizzate dagli artisti di Via Varco “a quattro mani” con i 

musicisti del Dipartimento Nuove Tecnologie e Linguaggi musicali il 18 maggio 2019; 

 
PRESO ATTO che con nota prot. 7326 del 06.12.2018 il Conservatorio Statale di Musica Nicola Sala di 

Benevento ha confermato la disponibilità ad assumere l’incarico de quo per l’importo complessivo di € 14.000,00 

Iva ed ogni altro onere incluso; 

 
DATO ATTO che: 

- la prestazione in argomento, di natura artistica, così come previsto e richiesto, in esecuzione del progetto “I 

fucilieri della Stella. Arte, Musica e Devozione tra Rotondi e Via Varco””, approvato ed ammesso a finanziamento 

dalla Regione Campania, non è presente nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e non sono 

attive Convenzioni Consip o della centrale di committenza regionale; 

- le prestazioni artistiche si caratterizzano per essere fondate sulle peculiarità che solo la singola personalità 

artistica riesce ad esprimere e, quindi, da considerarsi uniche e per loro natura infungibile, in quanto nascono 

dall’esperienza e professionalità personali e come tali non possono essere oggetto di procedure comparative e/o 

elettroniche;  

 
RICHIAMATA la Delibera della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo Liguria n. 64 del 10/11/2014 

la quale conferma il carattere di unicità della prestazione artistica ammettendone, per questo, l’acquisizione 

attraverso un determinato operatore economico, fuori dal MEPA;  

 

RILEVATO, pertanto, che la tipologia di prestazione di natura professionale e culturale richiesta è tale da essere 

garantita solo ed esclusivamente da un determinato soggetto, nel caso di specie, il Conservatorio Nicola Sala di 

Benevento, perché strettamente connessi alla capacità ed abilità dello stesso e nonché in quanto si pone in diretta 

esecuzione del contenuto e degli obiettivi del progetto dell’iniziativa “I fucilieri della Stella. Arte, Musica e 

Devozione tra Rotondi e Via Varco””, così come finanziata dalla Regione Campania; 

 

RILEVATO, pertanto, che la prestazione in oggetto rientra pienamente tra le rappresentazioni artistiche uniche di 

cui all’art. 32, comma 2, della Direttiva 2014/24/UE (cosiddetta Direttiva appalti); 

 

VISTI e richiamati gli articoli n. 63, comma 2 lettera b) punto 1 e n. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale per importi inferiori a € 40.000,00, è ammesso l’affidamento diretto;    

 

DATO ATTO che il quadro economico del progetto esecutivo approvato con delibera di giunta comunale n. 86 

del 24.09.2018 prevede per l’incarico di realizzazione opere insonorizzate e realizzazione di 4 concerti per la 

spesa di complessivi € 14.000,00 Iva ed ogni altro onere incluso; 

 

DATO ATTO della natura della prestazione oggetto del presente affidamento consistente nella realizzazione di 
5 opere insonorizzate e di 4 concerti da tenersi durante la programmazione dell'evento; 

  

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’affidamento diretto per il servizio di realizzazione opere sonorizzate 

e realizzazione di 4 concerti a: 

Conservatorio Statale di Musica Nicola Sala di Benevento con sede in Benevento (BN), alla Via La Vipera, 1 – 
82100 – P. Iva 01563990629;  

   

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, 



comma 2, che: 

– il fine da perseguire con la presente procedura è il servizio di realizzazione opere sonorizzate e 

realizzazione di 4 concerti  nell’ambito del programma dell’evento denominato “I fucilieri della Stella. 

Arte, Musica e Devozione tra Rotondi e Via Varco” che si terrà a Rotondi dal 28 dicembre 2018 al 31 

maggio 2019;  

– l’oggetto dell’incarico è il servizio di realizzazione opere sonorizzate e realizzazione di 4 concerti ; 

– la scelta del contraente è avvenuta tramite affidamento diretto a Conservatorio Statale di Musica Nicola 

Sala di Benevento in esecuzione del progetto dell’evento approvato con delibera di G. C. n. 86 del 

24.09.2018 e ammesso a finanziamento da parte della Regione Campania; 

– il contratto si perfeziona per mezzo di corrispondenza secondo gli usi del commercio;  

 

DATO ATTO che, ai sensi della L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari il CIG attribuito alla presente 

procedura è: Z8F25DB27F; 

 
RICHIAMATI: 

 il Codice degli Appalti, approvato con decreto legislativo n. 50/2016;  

 l’art. 192, del decreto legislativo n. 267/2000, in merito ai contenuti delle determinazioni a contrattare; 

 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei Dirigenti e dei Responsabili di Servizio; 

 

VISTO il decreto sindacale n° 7215 del 30.11.2018, con la quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

responsabile del settore 3° “Servizi Assistenziali, sanitari, Scolastici – Educativi e Culturali”; 

 

DATO ATTO, infine, della insussistenza, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. 

e), della legge 190/2012, di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, a carico del sottoscritto RUP; 

 
DETERMINA 

  
La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

 
– DI affidare, ai sensi dell’art.63, lettera b) punto 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

- il servizio di realizzazione opere sonorizzate e realizzazione di 4 concerti al Conservatorio Statale di 

Musica Nicola Sala di Benevento con sede in Benevento (BN), alla Via La Vipera, 1 – 82100 – P. Iva 

01563990629, per l’importo complessivo di € 14.000,00 IVA ed ogni altro onere incluso;  

 

– DARE ATTO che ai sensi gli artt. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e l’art. 32 comma 2 del D. Lgs 

n. 50/2016, comma 2: 

- il fine da perseguire con la presente procedura è la realizzazione opere sonorizzate e realizzazione di 4 

concerti nell’ambito del programma dell’evento denominato “I fucilieri della Stella. Arte, Musica e 

Devozione tra Rotondi e Via Varco” che si terrà a Rotondi dal 28 dicembre 2018 al 31 maggio 2019;  

- l’oggetto dell’incarico è il servizio di realizzazione opere sonorizzate e realizzazione di 4 concerti; 

- la scelta del contraente è avvenuta tramite affidamento diretto al Conservatorio Statale di Musica Nicola 

Sala di Benevento in esecuzione del progetto dell’evento approvato con delibera di G. C. n. 55 

dell’11.07.2018 e ammesso a finanziamento da parte della Regione Campania; 

- il contratto si perfeziona per mezzo di corrispondenza secondo gli usi del commercio;  

 

- DARE ATTO che la spesa complessiva di € 14.000,00 IVA inclusa, trova copertura finanziaria secondo 

le seguenti modalità: 

€ 14.000,00 nell’ambito del quadro economico del progetto “I fucilieri della Stella Arte, musica e 

devozione tra Rotondi e Via Varco”, giusto decreto dirigenziale n. 204 del 09/08/2018 – Capitolo 11009 – 

Imp. 815 del bilancio c.e.; 

- DARE ATTO, altresì, che la suddetta spesa, è stata già impegnata con determina n. 26/RP 113/RG del 

16.10.2018 secondo il prospetto che segue: 

-  

 



Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 
11009 Descrizione I fucilieri della Stella Arte/ POC 2014-2020 LINEA 

STRATEGICA 2.4 RIGENERAZIONE URBANA, 

POLITICHE PER IL TURISMO E CULTURA 

Miss./Progr. 
05.02 

PdCfinanz. 
1.10.99.99.999 

Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di costo Settore Contabile Compet. 

Econ. 

 

SIOPE  CIG Z8F25DB27F CUP G39F18000580006 

Creditore Conservatorio Statale di Musica Nicola Sala di Benevento - P. Iva n. 01563990629 

Causale 
Realizzazione opere sonorizzate e realizzazione di 4 concerti per l’evento “I fucilieri 

della Stella. Arte, Musica e Devozione tra Rotondi e Via Varco”. 

Modalità finan. DECRETO REGIONALE  204 del 09/08/2018 Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 
  815  € 14.000,00 Frazionabile in 

12 

========== 

Eserc. Finanz. 2018  

 
- DI attestare che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- DI dare atto altresì che alla liquidazione del compenso si provvederà con successivo atto, dopo verifica 

della prestazione effettuata e dietro presentazione di regolare fattura, nei termini stabiliti dalla legge; 

- DI dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, responsabile del procedimento è Clemente 

Pasquale; 

-  DI trasmettere, copia del presente atto all’ufficio di Segreteria per la registrazione al Protocollo Generale 

e al Settore Finanziario per gli adempimenti conseguenti. 

 

                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                  F. to Pasquale Clemente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale, per uso amministrativo e d’Ufficio. 
 
Lì 19.12.2018  
              Il Responsabile del Servizio 
                 F.to Pasquale Clemente 

         
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato ___________________ 
_____________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________ 
Rilascia:  
          PARERE FAVOREVOLE 
          
          PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte 

 

Lì, 19.12.2018   
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

               F.to Dott.ssa Simona Accomando 

Visto di Regolarità Contabile  
 

 x

x

x

x 

 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

815 16/10/2018  14.000,00 11009 Miss. 05 – Progr. 02  2018 

      

      
Lì, 19.12.2018                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                                                                                                                                  F.to Dott.ssa Simona Accomando 

                                   

 
                                  
 
 
 

 

        

          
CERTIFICO che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile e di 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 
  
Lì 19.12.2018                                                                    Il Responsabile del Servizio  

                   F.to Pasquale Clemente  

Certificato di Esecutività 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

             

 
Copia del presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal _________________________ 
e così per 15 giorni consecutivi. 
Lì _____________________  

Il Responsabile dell’Albo 
_____________________ 

 

Pubblicazione 


